
COMUNE DI MAIERATO 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA  N. 26                                                              Data 09/04/2024 
 

OGGETTO: 

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE NELLA 

REGIONE CALABRIA TRAMITE CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI AL COMMA 521 

DELLA LEGGE 197/2022- LAVORI DI “ADEGUAMENTO STRUTTURALE IMPIANTO 

IDRICO COMUNALE”. APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI INTEGRATIVI. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di aprile alle ore 13:20 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  presente assente 

1 GIUSEPPE RIZZELLO Sindaco X == 

2 DOMENICO LIBERTO Vice Sindaco == X 

3 MARIA   ANGELICA  DIDIANO Assessore X == 

 
Presiede l’Avv. Giuseppe Rizzello, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Stefania Bondini, Segretario comunale con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

- l’articolo 1, comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025”, ha assegnato “alla Regione Calabria un 

contributo straordinario di 12 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, da ripartire per una 

quota di 5 milioni di euro tra i comuni della regione medesima, per la realizzazione di opere pubbliche”;  

- con Delibera n. 95 del 13/03/2023 la Giunta regionale, in ragione delle peculiarità del territorio, 

caratterizzato da un tessuto economico particolarmente fragile, dalla quasi totale mancanza di spazi urbani 

verdi fruibili, da una grave carenza di infrastrutture, soprattutto viarie, e di servizio, ha individuato il territorio 

della Provincia di Vibo Valentia quale destinatario del contributo straordinario di cui alla richiamata norma, 

nonché designato la stessa Provincia soggetto attuatore, disponendo:  

 L’assegnazione della quota di 5 milioni di euro, per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025, ai comuni 

a più alta vocazione turistica e rientranti negli itinerari religiosi, proposti dalla provincia sulla scorta 

delle esigenze raccolte e in particolare ai comuni della Costa degli Dei, al fine di consolidarne la 

fruibilità e l’attrattività a livello nazionale e internazionale; ·  

 L’assegnazione della quota di 7 milioni di euro, per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025 alla 

Provincia per la realizzazione di opere pubbliche sulla base delle situazioni richiamate;  



- con Delibera n. 65/2023 del 30 marzo 2023, il Presidente della Provincia di Vibo Valentia ha approvato 

l’Accordo di Programma che disciplina i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione 

Calabria e la Provincia di Vibo Valentia;  

- con Decreto dirigenziale regionale n. 4810 del 03/04/2023 veniva preso atto dell’Accordo di programma tra 

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Calabria e la Provincia di Vibo Valentia di cui 

articolo 1, comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 modificato dal Decreto dirigenziale n. 4927 del 

05/04/2023; 

- con Decreto dirigenziale regionale n.9372 del 30/06/2023 si è preso atto delle modifiche apportate dalla 

D.G.R. n. 254 del 07.06.2023 e si è ritenuto superato l’Accordo di programma approvato con Decreto n. 

4927 del 05/04/2023, facendo così riferimento al nuovo Accordo di Programma, definito dalla D.G.R. sopra 

detta, integrato dall’elenco degli interventi con i relativi importi, assegnati ai comuni; 

- con Decreto Dirigenziale n. 14027 del 03/10/2023 è stato approvato lo schema di convenzione, al fine di 

disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e gli Enti finanziati e destinati all’attuazione della Strategia in 

argomento, relativo all’Accordo di programma tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione 

Calabria e la Provincia di Vibo Valentia di cui articolo 1, comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

Visto il Decreto dirigenziale regionale n.14226 del 06/10/2023, avente ad oggetto “ACCORDO DI 

PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE NELLA REGIONE CALABRIA TRAMITE 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI AL COMMA 521 DELLA LEGGE 197/2022 – RETTIFICA D.D.G. N. 

9372 del 30/06/2023 E N. 14027 del 03/10/2023.”; 

Atteso che il Comune di Maierato risulta beneficiario del seguente intervento: ADEGUAMENTO 

STRUTTURALE IMPIANTO IDRICO COMUNALE per un importo di € 450.000,00; 

Vista la propria Deliberazione n°67 del 02/11/2023 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di 

“ADEGUAMENTO STRUTTURALE IMPIANTO IDRICO COMUNALE” dell’importo complessivo di € 

450.000,00; 

Vista la propria deliberazione n°18 del 07/03/2024, con cui veniva riapprovato l’elaborato Tav.10 del 

progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO STRUTTURALE IMPIANTO IDRICO COMUNALE” 

contenente il nuovo quadro economico, rettificando pertanto la propria precedente Deliberazione n°67 del 

02/11/2023 per come segue: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 DI PROGETTO 

A)     Importo Lavori a base d'asta €   290.725,00 

B)     Oneri per la manodopera                                                                             €     43.608,00 

C)     Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) €       7.600,00 

          Sommano Lavori (A + B + C) €   341.933,00 

  

         SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

  

D)     IVA sui Lavori in misura del 10% su (A+B+C) €    34.193,30 

E)     Competenze Tecniche in misura del 12% su (A+B+C) €    41.032,00 

F)     C.N.P.A.I.A. in misura del 4% su E) €      1.641,28 

G)     IVA in misura del 22% su (E+F) €      9.388,12 

H)    Per RUP art. 113 D. L.vo 50-2016 in misura del 2% su (A+B+C) €      6.838,66 

I)      Somme di cui al comma 3, art.6-Accordo di programma €      6.838,66 

I )    Imprevisti €      6.884,98 

M)    Oneri per il rilascio visti, pareri, versamenti ANAC etc. … €         250,00 

O)   Allacciamenti ai pubblici servizi €      1.000,00 

        Totale Somme a Disposizione €    108.067,00 



  

        TOTALE PROGETTO €   450.000,00 

 

Vista la nota pec della Regione Calabria del 27/03/2024 con cui si comunicava la necessità di integrazione 

progettuale con riferimento a: piano di manutenzione dell'opera, cronoprogramma, schema di contratto e 

fascicolo tecnico dell'opera; 

Vista la nota prot.2343 del 08/04/2024 del Responsabile del Servizio Tecnico di trasmissione dei predetti 

elaborati integrativi del progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO STRUTTURALE IMPIANTO 

IDRICO COMUNALE”; 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 e 147 

bis del D.lgs. 267/2000; 

VISTI:  

- D.Lgs. 267/2000;  

- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti;  

-il D.Lgs 267/2000 e il D.lgs. 36/2023;  

-l DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;  

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

1.La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2.di approvare, ad integrazione del progetto esecutivo approvato con Deliberazione n.67 del 02/11/2023 e 

n.18 del 07/03/2024, i seguenti elaborati progettuali relativi ai lavori di “ADEGUAMENTO STRUTTURALE 

IMPIANTO IDRICO COMUNALE”: 

Tav.14 - cronoprogramma; 

Tav.15 - fascicolo dell'opera; 

Tav.16 -piano di manutenzione dell'opera; 

Tav.16 A- schema di contratto; 

3. di dare atto che il quandro economico, Tav10, è già stato approvato conformemente a quanto richiesto 

dalla Regione Calabria con deliberazione n°18 del 07/03/2024. 

4. di trasmettere il presente atto unitamente agli elaborati di cui al punto 2 del presente deliberato alla 

Regione Calabria. 

5. di dare atto  che l'opera è interamente finanziata con il contributo concesso di cui in premessa. 

Inoltre attesa l’urgenza di provvedere 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n. 

267/2000. 

Letto approvato e sottoscritto 

                   IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to     Avv. Giuseppe RIZZELLO                                                            F.to    Dott.ssa Stefania BONDINI 

 
 



COMUNE DI MAIERATO 
 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 
 
Deliberazione di Giunta comunale ad oggetto: 
 

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE NELLA 

REGIONE CALABRIA TRAMITE CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI AL COMMA 521 

DELLA LEGGE 197/2022- LAVORI DI “ADEGUAMENTO STRUTTURALE IMPIANTO 

IDRICO COMUNALE”. APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI INTEGRATIVI 

 
 

SERVIZIO TECNICO  
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 
COMMA 2 DEL D. LGS. 18/08/2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI” E SMI. 
Maierato 08/04/2024 
 

                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       F.to  Arch. Giovanni Chirico 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO   
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 
49 COMMA1 E 147 BIS DEL D. LGS. 18/08/2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SMI. 
Maierato 08/04/2024 
 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     F.to   Avv. Giuseppe Rizzello 

 

 


